60. 1368, giugno14
Stefanello di Giacobello di Domenico sarto del rione di Campo Marzio, che si obbliga per il figlio Giacomo,
ed il figlio Paolo del rione Pigna, da una parte, e Nicola di Paolo Brende, che si obbliga per il figlio Tuzio, e
il figlio Coluzia, e Petruzio di Nicola detto Boccapetuso, che si obbliga per il padre, dall’altra parte,
stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il reciproco scambio della vera pace. Le due parti
rimettono le ingiurie e le offese arrecate reciprocamente sia con le parole che con i fatti e, per la
conservazione della pace, impegnano tutti i loro beni mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, si
sottopongono ai provvedimenti di legge e ad una ammenda di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Stefanuzio e di Paolo, presenti anche a nome di Giacomo, si offrono quali
garanti Cola de Roma, Nuzio di Giovanni Pariscii, Buzio di Giacomo e Giovanni fabbro del rione Campo
Marzio; allo stesso modo, su preghiera e richiesta di Cola Brende e di Coluzia, presenti anche a nome di
Tuzio, si offrono quali garanti Ceccolo cimatore, Paolo Buccamozza e Lello di Corraduzio del rione Pigna e
Tuzio Bobonis del rione Campitelli; ed ancora dietro preghiera e richiesta di Petruzio, presente anche a nome
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del padre Nicola, si offrono quali garanti Nuzio Buccamoza, Coluzia dello Refredo sarto, Renzo Infantis e
Renzo di Paolo Mancini del rione Pigna.

f. 60v Indictione VI mense iunii die XIIII.
Testes: Lellus Statii, Lutius Philippi, Nicolaus Cafari, Angilectus pelliparius de regione Pinee.
Actum in quatrivio Lelli Statii.
In presentia mei notarii et testium etc. Stephanellus Iacobelli Dominici sutor de regione Campimartis, qui pro
Iacobo filio suo promisit de rato et se et bona sua principaliter(a) obligavit, et Paulus eius filius de regione
Pinee qui iuravit etc., ex una parte, Nicolaus Pauli Brende, qui pro Tucio filio suo promisit de rato et se et
bona sua principaliter obligavit, Colutia eius filius, qui etiam Colutia iuravit etc. et
Petrucius filius Nicolai dicti alias Boccapertuso, qui simili modo iuravit etc. et qui(b) dicto Nicola patre suo
promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, ex parte altera, ac die presente inter sese ad
alterutrum dicte partes fecerunt prestiterunt et reddiderunt pacem et securitatem perpetuam, osculo horis
interveniente inter ipsas partes, et

f. 61r remiserunt dicte partes ad alterutrum omnem iniuriam et offensam factam et illatam inter sese ipsas usque in
presentem diem, dicto facto seu opere, et promiserunt dicte partes, pro sese et quibus supra nominibus, ad
alterutrum de cetero non offendere nec offendi facere una pars alteri et altera alteri ad penam legis et Vc

librarum provisinorum senatus applicandam(c), si contra factum fuerit, pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti offense, me notario ut publica persona stipulante et recipiente vice et nomine dicte camere et
absentium, et voluerunt quod totiens dicta pena tollatur tolli et exigi possit quotiens contra factum fuerit pace
et securitate predictis firmis manentibus, actum et declaratum expresse inter ipsas partes, quod(d) securitas
non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, renumptiaverunt in predictis dicte partes capitulo
statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus ex arbitrio non exigendis, pro quibus omnibus et singulis
observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et

f. 61v futura, renumptiaverunt in predictis capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus, ex arbitrio non
exigendis et ad hec ad preces et istantiam dictorum Stephanucii et Pauli, pro se et dicto ******

(e) filio dicti
Stephanucii et quolibet ipsorum, Cola de Roma, Nucius Iohannis Pariscii, Butius Iacobi, Iohannes ferrarius
[omnes]* de regione Campimartis, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideisserunt penes(f) predictos
Nicolaum, Colutiam et Petrucium et quemlibet ipsorum, presentes et recipientes, et me notarium ut publicam
personam recipientem pro dictis Tucio et Boccapertuso et quolibet ipsorum et promiserunt quod predicti
Stephanucius et filii e quilibet ipsorum predictorum predictam pacem et securitatem perpetuam perpetuo
observabunt inlesam et quod de cetero non offendent nec offendi facient in persona vel bonis predictos
omnes supra nominatos nec aliquem ipsorum ad penam predictam aplicandam, ut supra, pro quibus omnibus
observandis dicti fideiussores obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.

f. 62r et versavice ad petitionem et istantiam dictorum Nicolai Brende et Colutie, filii sui, nec non et pro dicto
Tucio, absente, et quolibet ipsorum, Ceccholus accimator, Paulus Buccamoza, Lellus Corraducii [omnes]* de
regione Pinee(g), Tucius Bobonis de regione Campitelli, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt pro
dictis Nicolao Brenda et filiis et quolibet ipsorum penes dictos Stephanucium et Paulum, presentes et
recipientes, et me notarium recipientem pro dicto ******

(h) filio dicti Stephanucii, absente, et promiserunt quod
dicti Nicolaus et filii seu alter ipsorum perpetuo non offendent nec offendi facient predictos Stephanucium et
filios nec alter ipsorum in persona vel bonis immo dictam pacem et securitatem perpetuo observabunt illesam
ad penam supradictam, stipulatam et aplicandam ut supra, pro quibus omnibus observandis dicti fideiussores
et quilibet ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et
futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. nec non ad preces et istantiam dicti Petrucii, pro se et
dicti Nicolao, patre suo, penes predictos Stephanucium et Paulum, presentes

f. 62v et recipientes ac legitime stipulantes et me notarium ut publicam personam stipulantem pro dicto filio
Stephanucii, absentem, Nucius Buccamoza, Coluzia dello Refredo sutor, Rentius Infantis et Rentius Pauli
Mancini [omnes]* de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt et promiserunt sese
facturos et curaturos quod dicti Petrucius et Cola, eius pater, et quilibet ipsorum dictas pacem et securitatem
perpetuam perpetuo observabunt illesas et quod de cetero non offendent nec offendi facient pro sese vel
alium aut alios in personis vel bonis predictos Stephanucium et filios nec alterutrum ipsorum ad penam
predictam, aplicandam(i) ut superius est expressum obligantes pro predictis omnibus et singulis observandis
dicti fideiussores et quilibet ipsorum omnia bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et inmobilia
presentia et futura, renumptiaverunt etiam in predictis predicti principales et fideiussores posse cogi omni
tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennata la seconda “l” del precedente “principalilter”   (b) Omesso “pro”   (c) P “aplicanda”   (d) Depennato “totiens pax no”
(e) Omesso “ Iacobo”   (f) P “pene”   (g) Omesso “et”   (h) Omesso di nuovo “Iacobo”   (i) P “aplicanda”.
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61. 1368, giugno 14
Nuzio Brance del rione Colonna, in presenza dei notai Sabba di Paolo e Paolo de Seromanis, dà in locazione per
8 anni a Nicola Baracte del rione Pigna, procuratore di Andrea di Oddone di Palombara e del figlio Andreuzio,
come risulta dalla procura rogata dal notaio Giovanni di Damiano, un mulino con una casa e un corso d’acqua,
situato in Romangia nel territorio del castrum Montorii per un canone annuo di 30 rubbia di grano ad mensuram
romanam da consegnare entro il mese di dicembe nella casa dello stesso Nuzio a spese dei locatari.
Nicola promette di riconsegnare il mulino, la casa il corso d’acqua nelle stesse condizioni entro un mese
dalla fine della locazione, salvo il caso di una sorte avversa. I contraenti convengono infatti che se durante il
periodo di locazione, nel territorio dove si trova il mulino, accadessero disordini provocati da persone ostili o
dall’esecito dei romani e il mulino non potesse convenientemente macinare, in tal caso i locatari, durante il
periodo dei disordini, non sarebbero tenuti a consegnare il canone dovuto per l’affitto.
Dietro preghiera e richiesta del procuratore Nicola si offrono quali garanti Buzio di Ottaviano del rione Ripa,
Randolfo di Buzio di Enrico de Thedallinis del rione Colonna, Martino Tracchioli e Nettolo di Meolo di
Omodeo del rione Trevi.

f. 63r Indictione VIa mense iunii die XIIIIo.
Teste: Petrus Thomai, dominus Andreas filius olim Galgioffi et Rentius Palonbarie.
Actum ante ecclesiam Sancti Marcelli.
In presentia Sabbe magistri Pauli et mei notariorum et testium etc., nobilis vir Nucius Brance de regione
Columpne sponte locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit, pro infrascripto tempore, Nicolao
Baracte de regione Pinee, procuratori et persone legitime magnificorum virorum Andree domini Oddonis de
Palonbaria et Andreutii eius filii, procuratorio nomine ipsorum suorumque heredum et sucessorum recipienti,
ut de ipso procuratorio pene patet manu dompni Iohannis Damiani publici notarii a nobis notariis viso et
lecto, idest quod molendinum ipsius Nucii cum domo et aqua ipsius omnibusque suis utilitatibus pertinentiis
et adiacentiis huniversis, ad habendum tenendum fructificandum, macinari faciendum, alteri locandum et de
eo; pro infrascripto tempore faciendum quicquid sibi(a) placuerit tamquam de re propria, quod molendinum
positum est in Romangia in territorio castri Montorii, inter hos fines, ab uno latere est res Massii domini
Petri, ab alio via publica et colle Palumbi vel si qui etc. quod molendinum dictus(b), procuratorio

f. 63v nomine quibus supra, confessus fuit sibi, quo supra nomine recipienti, assignatum esse etc. Hanc autem
locationem et que dicta sunt dictus Nucius dicto procuratori, quo supra nomine recipienti, fecit pro VIII annis
proxime futuris incipiendo a die presentis locationis et pro eo quod dictus procurator, procuratorio nomine
quo supra, promisit et convenit dicto Nucio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque
heredibus et sucessoribus, redere et respondere eidem Nucio aut heredibus et sucessoribus suis omni anno
annuatim, per totum mensem decembris durantibus dictis VIII annis, pro reditu et pensione dicti locationis
triginta rubla boni grani sine malitia ad mensuram romanam, posita in domo dicti Nucii, sumptibus et
expensis dictorum Andree et Andreutii eis filii. Insuper dictus Nucius promisit et convenit dicto procuratori,
quo supra nomine recipienti et notariis nobis(c) ut publicis personis stipulantibus pro dictis Andrea et
Andreutio, quod dictum molendinum cum omnibus suis usibus etc. est ipsius Nucii et ad eum spectat et
pertinet pleno iure et quod dictis VIII annis nemini est venditum datum donatum etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione, quibus dictis octo annis integre revolutis promisit et convenit dictus
procurator, quo supra nomine recipienti, eidem

f. 64r Nucio(d), pro se et(e) suis heredibus et sucessoribus recipienti, dictum molendinum resignare ita et taliter quod
abilis macinandum cum domo et canali sicut nunc est, nisi in casu fortune, quo casu non teneatur infra iunius
mensis spatium a die finite dicte locationis. Item actum et conventum estitit inter ipsum Nucium et dictum
procuratorem, quo supra nomine recipientem, quod si durante dicta locatione, in partibus ubi dictum
molendinum positum est, esse briga generalis aut ibidem societates inique aut exercitus romanorum seu briga
cum romanis, quo casu dictum molendinum congrue macinare non posset, quod pro tempore non macinaret
quod dicti Andreas et Andreotius, eius filius, nec dictus procurator, nomine quo supra, ad dictum incensum
sive pentionem minime teneantur, quia sic actum et conventum estitit inter eos, pro quibus omnibus et
singulis observandis dictus procurator, quo supra nomine, obligavit bona predictorum, quorum procurator
est, et dictus Nucius omnia bona sua ad alterutrum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt posse cogi pro
predictis omni tempore etc et renumptiaverunt etc. et ad hec ad petitionem et istantiam predictis procuratoris,
quo supra nomine, penes dictum Nucium, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Bucius

f. 64v Octabiani de regione Ripe, Randulfus Bucii Herrici de Thedallinis de regione Columpne, qui iuravit etc.
Martinus Tracchioli, Nectolus Meuli Hominisdei de regione Trivii, quilibet ipsorum in solidum, sponte ex
certa scientia fideiusserunt in omnem casum causam et eventum omnium et singulorum predictorum et
voluerunt teneri et obligati esse in omnibus et per omnia in quibus et ad que dictus procurator, quibus supra
nominibus tenetur et obligatus est, pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt omnia eorum
bona et cuisulibet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani
etc. et voluerut pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
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(a) Depennato pp   (b) Omesso “Nicolaus” o “procurator”   (c) Così P   (d) Corretto Nucii in Nucio poi depennato q   (e) Non depennato s
seguito da una macchia di inchiostro.

62. 1368, giugno 14
Nuzio Brance del rione Colonna, in presenza dei notai Sabba di mastro Paolo e Paolo de Seromanis, rilascia
una quietanza a Nicola Baracte del rione Pigna, procuratore di Andrea di Oddone di Palombara e del figlio
Andreuzio, per i diritti che vantava sulle persone da lui rappresentate, sui loro castra, sui loro vassalli e sui
loro beni, dopo aver ricevuto 30 rubbia di grano e 12 fiorini d’oro in relazione ad un arbitrato rogato dal
notaio Nuzio di Pietro scrinarius.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia supradicti Sabbe et mei notariorum et testium etc. dictus Nucius ac die presente, sua bona
voluntate, renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo, remisit supradicto procuratori, quo
supra nomine recipienti, omnia iura omnesque actiones que et quas nunc dictus Nucius habet vel habere
posset quomodolibet(a)

f. 65r in futurum contra et adversus supradictum Andream et Andreutium, eius filium, castra vassallos et bona
ipsorum, et mihi notario ut publice persone recipienti pro dictis(b) Andrea, Andreutio, vassallis et castris
ipsorum et cuiuslibet ipsorum et bona ipsorum usque in diem presentem quomodocumque et qualitercumque,
ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et omnia in ea veniant et venire intelligantur prout si
essent expressa et specificata. Hanc autem refutationem fecit dictus Nucius dicto procuratori, procuratorio
nomine quo supra recipienti, qui confessus fuit se recepisse a dictis Andrea et Andreutio, eius filio, ac suis
vassallis omne id ad quod(c) eidem tenetur, usque in presentem diem, triginta rubla grani et XII florenos auri,
in quibus dictus Andreas eidem Nucio tenetur vigore cuiusdam arbitrii lati inter eos, scripti manu Nucii Petri
scrinarii notarii, dumtaxat exceptiones que in presente refutatione non veniant per directum nec per oblicum,
tacite vel expresse et promisit dictus Nucius dicto procuratori, quibus supra nominibus, de evictione etc.
(a) La carta del protocollo presenta, sul margine destro ed inferiore del foglio e in quelle dei dei fogli che seguono fino alla fine del 2o

quaderno (ff. 65-72), una macchia variamente estesa, a seconda dei fogli, precedentela stesura delle imbreviature e il notaio per
evitare una lettura difficoltosa é indotto a restringere nello spazio bianco utile, secondo i casi, l’abituale giustezza della riga
(b) Depennato “va”   (c) P “quo”.

63. 1368, giugno 16
Pietro di Giacomo del rione Pigna rilascia una quietanza a Nuzio di Lullo dello stesso rione, presente anche a
nome di Nuzio di Matteo Rubei suo garante, in relazione ad un deposito, rogato dal notaio Paolo di Giovanni
di Paolo de Rosa, dopo aver ricevuto la somma di 10 fiorini d’oro.

f. 65v Indictione VIa mense(a) iunii die XVI.
Testes: Martinus sutor et Matheolus Cole Quaranta de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus domini Iacobi de regione Pinee ac die presente, sua bona
voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Nutio Lulli de regione
Pinee, presenti et recipienti pro se et suo proprio nomine nec non vice et nomine Nucii Mathei Rubei
fideiussoris ipsius Nucii(b), et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicti
Nucii Mathei, idest omnia iura et actiones iustitias et petitiones que et quas dictus Petrus habet vel habere
posset nunc et in futurum contra ipsos Nutium Lulli, principalem debitorem, et Nucium Mathei, eius
fideiussorem, et quemlibet ipsorum in solidum, pretestu et occasione cuiusdam istrumenti depositi
continentis quantitatem X florenorum auri, scripti manu Pauli Iohannis Pauli de Rosa publici notarii, plus vel
minus prout in ipso

f. 66r deposito continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dictus Petrus eidem Nucio, presenti et
recipienti pro se et nomine quo supra, et mihi notario recipienti ut supra, fecit pro eo quod confessus fuit et in
veritate recongnovit se recepisse et habuisse dictos X florenos auri, de quibus se bene quietum contentum et
pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit dictus Petrus predictis Nucio et mihi notario recipienti ut
supra, quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura
volunt etc. pro quibus observandis dictus Petrus obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “aprilis”   (b) Depennato “id”.
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64. 1368, giugno 18
Giacomo de Mutis, vescovo aretino e vicario del pontefice, promove alla prima tonsura Giacomo di
Gianquitello di Filippino del rione Colonna.

Indictione VIa mense iunii die XVIII.
Testes: dominus Thomaxius de Catellinis canonicus Sancti Petri, dominus presbiter Bartholomeus
archipresbiter Sancte Agnetis de Agone et dominus Nicolaus de Roseto.
In presentia mei notarii et testium etc. reverendus in Christo pater et dominus dominus Iacobus de Mutis
episcopus Aretinus, vicarius domini nostri pape, promovit ad primam tonsuram Iacobum Ianquitelli
Philippini de regione Columpne etc.

65. 1368, giugno 18
Francesco di Gregorio già di Sardegna ed ora di Roma del rione Pigna e la moglie Agnese rilasciano una
quietanza a Paolo di Cecco di Alessandro dello stesso rione, presente anche a nome dei garanti Lorenzo
Colemfantis e di Giacobello di Iuzio calzolaio, per una casa, situata nel rione Pigna, che era stata loro
venduta
da Paolo al prezzo di 28 fiorini d’oro, come risulta dall’atto rogato dal notaio Paolo de Rosa, sulla quale era
stato poi esercitato il diritto di evizione in base ad una sentenza scritta da un pubblico notaio.
La quietanza é stata rilasciata dopo che Francesco ed Agnese avevano ottenuto la restituzione del prezzo di
28 fiorini d’oro ed avevano restituito la casa a Paolo; inoltre essi dichiarano di rinunciare al rimborso del
doppio della somma pagata, come é previsto per i beni sottoposti ad evizione.
Dietro richiesta di Francesco e di Agnese si offre quale garante Petruzio per la convalida del loro diritto alla
restituzione della somma.

f. 66v Indictione VIa mense iunii die XVIIIo.
Testes: Nardus calsolarius de regione Columpne, Iohannes Palmus de regione Parionis et Guilielmus de
Rubeis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Francischus Gregorii dudum de Sardingia nunc de Urbe de regione
Pinee, cum consensu et voluntate Agnetis uxoris sue, et dicta Agnes, cum consensu et voluntate dicti viri sui,
que Agnes renumptiavit etc. sponte et ex certa scientia renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de
ulterius non petendo, remiserunt Paulo Cecchi Alexandri de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et
vice et nomine Laurentii Colemfantis et Iacobelli Iutii calsolarii fideiussoribus suis, et mihi notario ut publice
persone stipulanti et recipienti pro eis idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones
reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que et quas dicti vir et uxor et quilibet ipsorum nunc
habet et in futurum habere possent seu sperant contra et adversus

f. 67r ipsum Paulum, ut principalem, et dictos fideiussores et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et
occasione evictionis cuiusdam domus vendite per ipsum Paulum dicto Francischo seu dicte eius uxoris pro
pretio XXVIII florenorum auri, scripte manu notarii Pauli de Rosa publici notarii, que posita est in regione
Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet idem Paulus, ab alio heredes Pauli Troppe, ante est via publica, tum
dicte domus sit evicta, ut patet publica sententia scripta manu publici notarii. Hanc autem refutationem et que
dicta sunt predicti vir et uxor et quilibet ipsorum, uno alteri consentientes, dicto Paulo, recipienti ut supra, et
mihi notario ut supra, fecerunt pro eo quod presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt a dicto Paulo
XXVIII florenos auri, in florenis de auro, pretium dicte domus evicte, remisse sibi Paulo et fideiussoribus
prefatis per dictos Francischum et uxorem duplum pretii rei evicte ad quod tenebantur propter amorem et
diletionem quem et quam habent in dictum Paulum, de quibus XXVIII florenis auri et de evictione predicta
se bene quietos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc.et promiserunt predicti vir et uxor et quilibet
ipsorum dicto Paulo, recipienti

f. 67v ut supra, quod dicta iura sunt ipsorum et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt
teneri de evictione ad duplum pretii rei evicte et ad hec ad petitionem et istantiam dictorum Francisci et
uxoris et cuilibet ipsorum penes(a) dictum Paulum, presentem et stipulantem pro se et nomine quo supra, me
notario ut publica persona recipiente pro eis(b), fideiussit in omnem causam et eventum omnium et
singulorum predictorum, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti Franciscus
et uxor et dictus Petrucius(c) obligaverunt bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et
renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “dictos Franciscum et uxorem et quemlibet ipsorum”   (b) È stato omesso il nome del garante “Petrucius” come si può
ricavare dalla successiva citazione   (c) Così P, ma si tratta di una persona non citata in precedenza: ciò induce ad avvalorare
l’integrazione proposta nella precedente nota b.
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66. 1368, giugno18
Paolo di Cecco di Alessandro, da una parte, e Francesco di Gregorio e la moglie Agnese, dall’altra parte,
nominano arbitro Giovanni di Lello di Andrea de Rubeis per risolvere le controversie circa le spese sostenute
a causa del diritto di evizione presente sulla casa indicata nell’atto precedente.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare con l’impegno che il compromesso sia valido per i prossimi 15
giorni.
Le parti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una pena
pecuniaria di 100 libbre di provisini del senato.

Eodem mense et die et coram dictis testibus(a).
Predictus Paulus, ex una parte, et dicti Franciscus et uxor et quilibet ipsorum, ex alia,

f. 68r sponte compromiserunt in Iohannem Lelli Andree de Rubeis, presentem et recipientem, de omni lite que
esset vel esse posset inter ipsas partes, pretestu et occasione expensarum factarum per dictas partes occasione
evictionis predicte, dantes et concedentes dicte partes dicto Iohanni, arbitro et arbitratori, plenam potestate
arbitrandi inter ipsas partes, alte et basse etc. promictentes dicte partes ad alterutrum ratum
habere quicquid per dictum Iohannem mandatum fuerit in predictis, sub obligatione bonorum ipsorum partium
et pena C librarum pro medietate etc. et renumtiaverunt etc. quod compromissum durare voluerunt hinc ad XV
dies poxime futuros, pro quibus observandis obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omessa la consueta premessa sul notaio rogante.

67. 1368, giugno 20
Giacomo de Mutis, vescovo aretino e vicario del pontefice, promuove alla prima tonsura Antonio di Cola
Traversi del rione Pigna e della contrada Ascesa Proti secondo il rito della Chiesa romana.

Indictione VIa mense iunii die XXo.
Testes: dominus Paulus de Toscis, Petrus Venture notarius et dominus Nicolaus cappellanus domini episcopi.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Iacobus de Mutis episcopus Aretinus, vicarius domini nostri
pape, promovit ad primam tonsuram Anthonium Cole Traversi de regione Pinee et contrada Ascese Proti
secundum ritum sancte matris ecclesie etc.

68. 1368, giugno 29
Cecco de Clerica e Tuzio Ubere del rione Pigna nominano loro arbitri i muratori Paolo di Pietro di Ruggero
e Giacobello di Buonanno Grassi detto Cianca per risolvere la controversia circa un muro, situato nell’orto di
Cecco nel rione Pigna, che questi asseriva essere stato abbattuto con frode e colpa di Tuzio come
dimostrerebbero i calcinacci trovati presso il muro; ed ancora per risolvere la controversia circa un canale,
situato presso la casa di Cecco, dove scorre l’acqua che coinvolge il muro stesso della casa.
Gli arbitri ricevono ampio mandato di deliberare con l’impegno che il compromesso sia valido per i prossimi
8 giorni.
Le parti promettono di osservare l’arbitrato sotto pena di una ammenda di 100 libbre di provisini del senato.

f. 68v Indictione VIa mense iunii die XXVIIII.
Testes: Paulus Talgialonto, Iohannes della Celsa de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus de Clerica de regione Pinee, ex una parte, et Tucius Ubere de
dicta regione, ex alia, sponte compromiserunt in Paulum Petri Rogerii et Iacobellum Bonianni Grassi dictum
alias Cianca muratores, presentes et recipientes, tamquam in eorum arbitros arbitratores amicabiles
compositores et communes amicos de omni lite discordia controversia et questiones que est vel esse posset
inter ipsas partes pretestu et occasione cuiusdam parietis ipsius Cecchi, positi in orto domus ipsius Cecchi,
que posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Egidius Sollacii, ab alio latere tenet
Picçolante, ante est via publica, quem dictus Cecchus asserebat fuisse dirutum dolo et culpa ipsius Tucii.
Item pretestu et occasione calcinariorum positarum in orto dicti Tucii prope supradictum parietem. Item
pretestu et occasione

f. 69r cuiusdam canalis, positi in pariete domus ipsius Cecchi, unde(a) veniunt aque in pariete dicti Cecchi et
generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri petere posset occasionibus supra dictis dantes et
concedentes(b) dicte partes dictis eorum arbitris arbitratoribus plenam et liberam potestatem arbitrandi inter
ipsas partes alte et basse, de facto et de iure, semel et pluries, ipsis presentibus vel absentibus, citatis et non
citatis, una presente et alia absente, una citata et alia non citata prout et sicut dictis arbitritratoribus videbitur
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et placebit, promictens dicte partes ad alterutrum ratum et firmum habere quicquid per dictos eorum
arbitratores arbitratum fuerit sub obligatione bonorum ipsorum partium et pena C librarum rovisinorum,
aplicanda pro medietate etc. et obligantes pro predictis bona ipsarum etc. et renumptiaverunt etc. duraturum
de voluntate ipsarum partium hinc ad VIIIo dies proxime futuros.
(a) P “une”   (b) P “concedendes”.

69. 1368, giugno 29
Paolo di Pietro di Ruggero e Giacobello di Buonanno Grassi detto Cianca, muratori, eletti arbitri da Cecco de
Clerica e da Tuzio Ubere (v.doc. 196), insediati davanti la casa di Cecco, esaminano il muro, il canale ed i
calcinacci e, dopo aver ascoltato le parti in contrasto, deliberano, sotto pena dell’ammenda prevista nel
compromesso, che Tuzio dovrà riparare a sue spese, nell’orto di Cecco, il muro fino al segno di croce indicato
sulla sommità delle pietre ad esso adiacenti entro la prossima festa dell’Assunzione; inoltre deliberano che
Tuzio costruisca un altro muro di fronte al cumulo di calcinacci fino all’altezza del segno di croce, indicato sul
muro presso il solario della casa, e faccia sistemare il canale affinché l’acqua non scorra sul muro di Cecco.

Eodem(a) anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Supradicti Paulus et Iacobus, arbitri et arbitratores prefati, sedentes pro
tribunali ante domum predictam dicti

f. 69v Cecchi, pro bono pacis et concordie dictarum partium, viso dicto pariete, viso dicto canale, visis dictis
calcinariis, auditis ipsis partibus et ea que dicere proponere et allegare voluerunt, Christi nomine invocato, in
hiis scriptis pronumptiamus ac arbitrando precipiendo mandamus, ad penam in dicto compromisso
contentam, quatenus dictus Tucius Ubere hinc ad festum Sancte Marie de mense augusti proxime futurum
suis sumptibus et expensis resarceat parietem predictum, usque ad crucem signatam in capide dictis parietis
lapides existentes in orto dicti Cecchi, que sunt prope dictum parietem, dictus(b) Tucius habeat pro pariete
predicto. Item arbitramur, modo redicto, quod dictus Tucius, suis sumptibus et expensis, faciat alium
parietem ad faciem calcinariorum, existentium in dicto suo orto, altitudinis usque ad crucem signatam in
pariete prope dictum solarium. Item modo et forma predictis arbitramur quatenus dictus Tucius faciat volvi
dictum canale ita et taliter quod aqua nullo modo, cadat nec cadere possit supra(c) pariete dicti Cecchi etc.
reservato eis potestate iterum arbitrandi etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum”   (b) Depennato “Tec”   (c) Depennato “c”.

70. 1368, luglio 6
Giovanni di Stefano Rubei di Velletri riceve in soccida da Francesca de Comite, badessa del monastero di S.
Eufemia di Roma, 17 bestie vaccine tra buoi e giovenchi mansueti stimati dal bifolco Santuzio, con il
consenso dei contraenti, in 123 fiorini d’oro e promette di custodirli con profitto fino al prossimo Natale. Il
soccidiario, al termine del contratto, si impegna a dividere in parti uguali, di restituire una metà al monastero
e, per la seconda metà, di pagare allo stesso monastero la somma di 61 fiorini e mezzo d’oro.

f. 70r Indictione VIa mense iulii die VIo.
Testes: Raynallus Cece de Velletro et Vassianus Francisci dudum de Mediolano nunc de Urbe de regione
Montium.
In presentia mei notari et testium etc. Iohannes Stephani Rubei de Velletro ac die presente sponte et ex certa
scientia recongnovit se recepisse et habuisse habere et tenere a venerabile in Christo matri et domina domina
Francisca de Comite humili abatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, presente et stipulante nomine dicti
monasterii et dominarum eiusdem, XVII(a) bestias vaccinas inter boves et iuvenchos domitos, extimatis per
Santucium bubulcum, de voluntate partium, CXXIII florenorum auri, quos boves et iuvenchos dictus
Iohannes confessus est se habere et tenere, de quibus etc et renumptiavit etc. quos boves dictus Iohannes
tenere et custodire promisit hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ieshu Christi proxime futurum ad omne
lucrum et dampnum, quod absit, quos boves et iuvenchos dictus Iohannes, statim post dictum festum, per
medium dividere promisit(b) et dicta domina abatissa seu alter pro ea, nomine dicti monasterii, pro se et dicto
monasterio medietatem recipiet, pro alia vero medietate dictus Iohannes

f. 70v solvere teneatur dicto monasterio LXI florenos auri et dimidium, quos dictus Iohannes solvere teneatur et
debeat dicto monasterio, tempore finite soccite bubalarum, quas ipse Iohannes a dicto monasterio habet in(c)

soccita aut in pecunia numerata aut in bestis, sicut melius poterunt convenire, et si autem, finitam dictam
soccitam, dictum monasterium indigebit citius solvere renumptiavit, quia sic actum et conventum estitit inter
eos, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Iohannes dicte domine abatisse, nomine dicti
monasterii recipienti, obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et renumptiavit
etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
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(a) L’iniziale numero “XVIII” é stato poi corretto in “XVII”   (b) P “promissit”   (c) Depennato “lo”.

71. 1368, luglio 6
Giovanni di Stefano Rubei e Rinaldo Cece nominano loro procuratore il notaio Paolo di Andrea di Buonanno
per tutte le loro cause e promettono di ratificare il suo operato.

Eodem mense et die et coram dictis testibus
Supradictus(a) Iohannes et Raynaldus Cece(b), quilibet ipsorum, sponte et ex certa scientia fecerunt eorum
procuratorem Paulum Andree Bonianni notarium, licet absentem tamquam presentem, ad causas cum
potestatem substituendi unum vel plura procuratores etc. et promiserunt de rato etc.
(a) Omessa la consueta indicazione sul notaio rogante   (b) Depennato “et”.

72. 1368, luglio 7
Antonio figlio del defunto Lino di Velletri ed ora del rione Monti riceve in deposito da Francesca, badessa
del monastero di S. Eufemia di Roma, la somma di 29 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta della
depositante.

f. 71r Indictione VI mense iulii die VIIo.
Testes: Andreas Pesolinus et Tutius Cole Nicolutie.
Actum in Sancta Eufemia.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius olim Lini de Velletro nunc de regione Montium
sponte confessus est habere in depositum, nomine et causa depositi, a venerabile in Christo matre et domina
domina Francischa, humili abbatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, stipulante et recipiente vice et
nomine dicti monasterii et pro ipso, XXVIIIIo florenos boni et puri auri, quos confessus est se recepisse et
habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum florenorum, exceptioni doli mali metus
etc. quos florenos dictus Anthonius dicte domine abatisse et mihi notario, ut supra recipienti, tenere custodire
et salvos facere promisit ad omne ipsius resicum periculum et fortunam, scilicet incendi naufragi etc. et ipsos
XXVIIIIor florenos auri dictus(a) Anthonius dicte domine abatisse redere et restituere promisit ad

f. 71v petitionem et voluntatem ipsius domine abatisse cum damnis et expensis ab inde in antea faciendis, pro
quibus omnibus et singulis
observandis dictus Anthonius obligavit dicte(b) abatisse, quo supra nomine recipienti, omnia bona sua mobilia
et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec precario(c) nomine dicti monasterii tenere et possidere
constituit et precario recongnovit et voluit dictus Anthonius pro predictis posse cogi compelli et conveniri
omni tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari, renumptiavit in hiis beneficio fori legi cedo
bonis epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato “domini”   (b) Ripetuto “dicte” ma intendasi “domine”   (c) P “preclario”.

73. 1368, luglio 7
Lello figlio del defunto Cecco Sassi del rione Pigna nomina suo procuratore Paolo di Andrea di Buonanno
per stipulare un atto di pace e di perpetua sicurezza, con Andrea Ciardi del riona Colonna e per ricevere a
sua volta un analogo patto di pace, per rimettere le ingiurie e le offese intervenute tra le due parti, sotto pena
di qualsiasi ammenda, e per ricevere un’analoga promessa con l’impegno reciproco di obbligare i rispettivi
beni. Lello assicura infine il procuratore di ratificarne l’operato.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Lellus Corraducii et Sabas Iohannis de Sorromanis de regione Pinee.
In(a) presentia mei notarii et testium etc. Lellus filius olim Cecchi Sassi de regione Pinee ac die presente, sua
bona voluntate, fecit

f. 72r constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem factorem et
numptium specialem seu quocumque alio nomine melius dici potest Paulum Andree Bonianni, absentem
tamquam presentem, ad dandum prestandum et redendum pacem et securitatem perpetuam, osculo vere pacis
interveniente, cum Andrea Ciardi de regione Columpne seu eius procuratore, pro eo recipiente, et similem
pacem et securitatem recipiendam ab ipso Andrea seu eius procuratore predicto et ad remictendum omnem
iniuriam et offensam factam et illatam inter ipsas partes usque in presentem diem et ad promictendum de
cetero non offendere nec offendi faciendo ipsum Andream pro se vel alium eius nomine in persona vel bonis
sub quacumque pena et similem remissionem et promissionem cum adiectione pene recipiendi ab ipso seu
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eius procuratore prefato et ad declarandum quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax
frangitur et quod totiens dicta pena tollatur quotiens contra factum fuerit a contra faciente et ad obligandum
pro predictis, bona dicti Lelli et(b)

f. 72v ad dandum, pro predictis omnibus et singulis observandis, ydoneam fideiussionem et ad renumptiandum
capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis et omnibus aliis renumptiationibus
oportunis et similem declarationem promissionem obligationem fideiussionem et renumptiationem recipiat
ab ipso seu eius procuratore prefato et generaliter etc. promictens dictus constituens se ratum firmum habere
et tenere omne et quicquid in predictis et circa predicta actum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum
ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “I”   (b) Ripetuto “et”.

74. 1368, luglio 7
Giovanni Paschueri, priore della chiesa delle SS. Prisca ed Aquila di Roma nomina suo procuratore il notaio
Matteozio di Paolo di Giovanni di Giacomo, ad integrazione dei procuratori già nominati, per tutte le sue
cause, promette di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia e di ratificarne l’operato sotto pena di un’ammenda
di una libbra d’oro.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Paulus Andree Bonianni de regione Pinee et Petrus Marronis de regione Columpne.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis et religiosus vir dominus fratem Iohannes Paschueri, prior
ecclesie Sanctarum Prisce et Aquile de Urbe ac die presente, sua bona voluntate,

f. 73r fecit constituit creavit et ordinavit suum et dicte sue ecclesie verum et legitimum procuratorem actorem
factorem et numptium speciale seu quocumque alio nomine melius dici potest providum virum Mathiotium
Pauli Iohannis Iacobi notarium, presentem et recipientem, non revocando alios suos procuratores per eum
iam factis, scilicet eos et quemlibet ipsorum ac gesta per eos potius conservando ad omnes et singulas suas
causas lites et questiones que et quas habet vel habere posset contra omnes personas et loca et in omni curia,
tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore ad agendum petendum
defendendum etc. relevans ipsum ex nunc ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo
cum omnibus clausolis oportunis promisit mihi notario recipienti vice et nomine omnium quorum interest vel
intererit in futurum nec non se ratum perpetuo abiturum quicquid per dictum suum procuratorem actum
factum et procuratum fuerit sub obligatione bona ipsius et dicte sue ecclesie mobilia et inmobilia presentia et
futura et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.

75. 1368, luglio 9
Pietro figlio del defunto Vandetto Marronis del rione Colonna, a nome della sorella Gaeta e della nipote
Lella figlia del defunto Giovanni di Giovanni Theballi detto Sclavus e della stessa Gaeta, e Iuzio di Angelo
detto Tronba e il figlio Pietro Paolo, con il consenso del padre, stipulano una convenzione di fidanzamento:
Pietro promette di dare in moglie a Iuzio la sorella Gaeta con la dote e gli ornamenti di 100 libbre di
provisini del senato e di dare in moglie la nipote Lella a Pietro Paolo con la dote e gli ornamenti di 200 libbre
di provisini, inoltre avrà cura che le sponse li ricevano come mariti; Iuzio e Pietro Paolo promettono, a loro
volta, di ricevere come mogli Gaeta e Lella con le rispettive doti e gli ornamenti e concordano di realizzare il
rapporto di parentela entro il prossimo mese, a discrezione delle parti, sotto pena di un’ammenda di 200
libbre di provisini del senato e, per l’osservanza dei patti, si scambiano il bacio della vera pace.

f. 73v Indictione VIa mense iulii die VIIIIo.
Testes: dominus magister Iacobus, Paulus eius filius, Nicolaus Iohannis Stephani et Iacobus Gentilis
notarius.
Actum in Sancto Marcello.
In presenta mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta habita in Dei nomine et firmata
inter Petrum filium olim Vendecti Marronis de regione Columpne pro domina Gayta, sorore sua germana, et
Lella filia dicte domine Gayte, nepote sua, filia olim Iohannis Iohannis Theballi de regione Columpne dicti
alias Sclavi, ex una parte, et Iutium Angeli dictum alias Tronba et Petrum Paulum, eius filium, cum consensu
et voluntate dicti sui patris, asserens se magiorem XIIII annorum et qui iuravit etc., ex parte alia, videlicet
quod dictus Petrus promisit et solempni stipulatione inter veniente convenit dicto Tronbe, presenti et
stipulanti, dare in suam legitimam uxorem dictam dominam Gaytam, sororem suam, nec non promisit et
convenit dicto Petro Paulo, presenti et stipulanti cum consensu et voluntate dicti sui patris, dare in suam
legitimam uxorem dictam Lellam cum dote et guarnimentis inter ambas IIIc librarum provisinorum senatus,
videlicet ipsam dominam Gaytam cum dote et guarnimentis C librarum
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f. 74r et dictam Lellam cum dote et guarnimentis IIc librarum, quia sic actum et conventum estitit inter eos nec non
se facturum et curaturum quod dicta domina Gayta recipiet ipsum Iutium, in suum legitimum maritum cum
dote predicta et dicta Lella dictum Petrum Paulum etiam cum dote et guarnimentis predictis; et versa vice
dictus Tronba promisit et solempni stipulatione interveniente convenit dicti Petro, recipienti et stipulanti pro
dicta domina Gayta, sorore sua, et mihi notario ut publice persone stipulanti pro ea, ipsam dominam
Gaytam(a) recipere in suam legitimam uxorem cum dote et guarnimentis predictis et dictus Petrus Paulus,
cum consensu et voluntate dicti sui patris, promisit et convenit dicto Petro Marronis, presenti et stipulanti pro
dicta Lella nepote sua et mihi notario stipulanti et recipienti pro ipsa, ipsam Lellam recipere in suam
legitimam uxorem cum dote et guarnimentis predictis, quam parentelam dicte partes ad(b) effectum ducere
promiserunt hinc ad unum mensem proxime futurum, plus vel minus prout ipsis partibus videbitur et
placebit, sub pena et ad penam IIc librarum provisinorum senatus, pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti fidem servanti ad fidem omnium

f. 74v predictorum, nomine sacramenti, sese ad alterutrum dederunt osculum vere pacis obligantes pro predictis
omnibus et singulis observandis bona ipsarum partium etc. renumptiaverunt in predictis capitulo statuti Urbis
loquenti de penis conventionalibus non exigendis et generaliter etc.
(a) P “Gaytatam”   (b) Ripetuto “dicte partes”.